【2023-24年度 地区方針】 先達を敬い、未来を見据えて行動しましょう！

 開会点鐘  長戸 隆彦会長

 司  会   齊藤 かおり SAA

 合  唱   ロータリーソング

         「君が代」「奉仕の理想」

お客様紹介 市川 宏親睦活動委員

下條 恵理子様 ピアニスト（川崎中原 RC）

小林 正樹様   川崎中原ロータリークラブ

鈴木 章 様   川崎中原ロータリークラブ

邵 天辰さん  2023 学年度米山奨学生

      10月 プログラム

  10月 3日

会員お祝い

米山奨学金授与式

川崎市看護協会（贈呈式）

会長 堀田 彰恵様

理事役員会

   10月 10日 休 会

            佐川 陽子出席委員長

会員数 出席数 欠席数 出席率 前々回訂正出席率

40 名 33 名

7 名

対象外

（4）

91.67％

欠 14名

対象外

（4）

MU4 名

72.22％

【本日の欠席者】  三木 治一会員  長谷川俊雄会員

金子 利昭会員  鹿島 義久会員   小島 満 会員

朝倉 和信会員  長谷山尚城会員

佐川陽子 SAA（補）

下條 恵理子様：川崎中 RC 様での卓話私も楽しみに参りまし

た。本日はピアノを通して何を届けるか「ピアノ演

奏とピアニスト業界紹介」をテーマに本日はお話

させて頂きます。どうぞよろしくお願い致します。

小林 正樹様：川崎中 RC の皆様方には日々温かなご厚情を

賜り心より深く感謝申し上げます。本日は我々の

クラブの新会員鈴木会員と一緒に下條さんの応

援に伺わせて頂きました。

鈴木 章様：4 月より川崎信用金庫武蔵小杉支店の支店長を

務めております。本日は下條会員の応援に参り

ました。本日はよろしくお願い致します。

長戸 隆彦会長：下條様、ピアノ楽しみにしております。

大友 徹幹事：本日は下條様どうぞよろしくお願いします。

小島 徹副会長：下條恵理子様本日はよろしくお願いします。

島 利夫会員：コロナが流行っています。下條恵理子様ピアノ

を楽しみにしています。

内藤 幸彦会員：下條恵理子様、猛暑の中大変ありがとうござ

います。素敵なピアノの音色で夏の疲れと猛暑

の辛さを吹き飛ばして下さい。よろしくお願い致し

ます。

川口 禮敬会員：本日もよろしくお願い致します。

渡邉 新治会員：卓話演奏楽しみにしています。本日もよろしく

お願い致します。

会   長   長戸 隆彦

副 会 長   小島 徹
幹   事   大友 徹
S A A     齊藤かおり
会報委員長  貝田 充

2023～2024

第 2391回例会

2023年 9月 5日

例会日 毎週火曜日 12時 30分点鐘
例会場 川崎市中原区小杉町 3-10
      ホテル精養軒
      TEL(044)711-8855
事務所 川崎市中原区小杉町 3-428
      山協ビル 402号 TEL(044)722-

4331 FAX(044)722-6334
E-mail：k-naka@galaxy.ocn.ne.jp
URL: https://www.kawanaka-rc.com

RI 会長 ゴードン R. マッキナリー
第 2590 地区ガバナー  樋口 明
        SEPTEMBER 26  2023

川崎中ロータリークラブ会報
KAWASAKI NAKA ROTARYCLUB／FOUNDED 1972.7.15

ニコニココーナー

例 会 報 告

今後のプログラム予定

出 席 報 告

mailto:k-naka@galaxy.ocn.ne.jp
https://www.kawanaka-rc.com/

片岡 英之会員：下條恵理子様デビュー7 周年おめでとうござ

います。本日は卓話よろしくお願い致します。

細山 勝三郎会員：下條恵理子様本日はありがとうございま

す。川信武蔵小杉支店長鈴木さんようこそいらっ

しゃいました。

小丸 日出夫会員：下條恵理子様本日はクラブにてミニリサイ

タルをして頂きありがとうございます。2 年前の

「女性交流会」での演奏会もとても素晴らしくわす

れることができません。どうぞよろしくお願い致し

ます。

長戸 隆彦会長
１． 地区より『会員増強オープンディスカッション』

開催のお知らせが届いております。日 時：9

月 27 日（水）18：00〜19：30 開催方式：オンラ

イン（ZOOM）

２． 地区より米山学友会 2023 年総会のご案内が

届いております日 時：9 月 30 日（土） 10：30

〜受付場 所：總持寺 三松閣（JR 鶴見駅

西口）

３． 地区より地区ロータリー財団セミナー開催の

ご案内が届いております。日 時：9 月 26 日

（火） 15：00〜17：30（入室 1：30〜）開催方

式：オンライン（ZOOM）

４． 公益財団法人ロータリー米山記念奨学会より

ハイライトよねやま 281 が届いております。

５． ロータリー囲碁同好会より秋の「第 21 回ロー

タリー全国囲碁大会」のご案内が届いており

ます。日 時：10 月 21 日（土） 9：30 登録受

付場 所：東京・市ヶ谷の日本棋院本院 1 階

対局室

               大友 徹幹事
１． 例会変更

川崎マリーン 9月 7日（木） 夜間移動例会 点鐘 18：

00

           9 月 21 日（木）  休会

川崎高津   9 月 21 日（木） 移動例会 早朝供養例

会 大蓮寺

川崎幸    9 月 8 日（金）   休会

           9 月 22 日（金）   休会

横浜あざみ 9 月 6・20・27 日（水）アートフォーラムあ

ざみ野

           9 月 13 日（水） 新横浜グレイスホテル

 点鐘 12：30

川崎とどろき 9 月 18 日（月）   休会

            9 月 25 日（月）   休会

２． 本日例会終了後理事役員会を開催致します。

関係各位のご出席をお願い致します。

３． 次週 9/12は振替休会（8/10分）です。再来週

9/19 は休会です。

入会記念日

佐川 陽子会員

会員誕生日
鹿島 義久会員    佐川 陽子会員
配偶者誕生日
内藤 幸彦会員 英子様

冨岡 昭一会員 きよ子様

小島 正徳会員 智子様

合計   13件 27,       16,000円

累計  125件 158,000円

幹 事 報 告

会 長 報 告

振り込め詐欺への注意喚起（野口新二会員）

米山奨学金授与式（邵 天辰さん）

会員お祝い

ピアノを通して何を届けていくか
～ピアノ演奏とピアニスト業界紹介～

※写真 K

 ピアニスト 下條 恵理子様

（川崎中原ロータリークラブ）

 こんにちは。川崎中原 RC の職業奉仕委員

長の下條恵理子です。職業分類は「ピアニスト」

です。本日は川崎中 RC様での卓話の機会を

頂きありがとうございます。

 まずは「なぜ私がピアノの道に進んだの

か？」についてお話します。

小学2年生の時にミュージカルを観て感動し、

「こんなに輝く世界があるんだ」と涙を流した

ことがきっかけで、それから私の夢は「ピアニ

ストになること」になりました。

 父にピアニストを反対されますが、ウィーン

国立音楽大学への留学、父を説得し進学する

も、活動をしていく前に 2 つの壁にぶち当た

りました。

① ピアニストとしては異例な小さな手

→音色の探究。

② アメリカ留学前の指の怪我

→乗り越えてデビューを決意。

 怪我を救った「姿勢調整」を井元雄一氏に学

び、新たな奏法を確立。

（中原 RC の井元幹事は、恩人でもあり RC

をご紹介頂きました。）

ピアニストの音楽紹介です。

クラシックの他、ファンクラブよりリクエス

トいただき、どのジャンルも編曲したり、作

曲や即興演奏もしています。

 ここで、豆知識！昔は鍵盤数も少なく、

より多くの人に届けるために今は 88 鍵に

なりました。コロナ禍で生まれた配信コンサ

ートも、私は先駆けで 120 万人登録の U-

NEXT から初配信。こうして音楽が伝わる

人数が広がる革命が起こってきました。

 ピアニスト活動するために大きく 2つの

やり方があります。

プロダクションや事務所に所属するやり

方とフリーランスとして自分で事務局を立ち

上げてやっていくやり方です。前者は、会社

の方針に沿ったやり方になることがほとんど

卓  話

で、契約も演奏者にとって優遇されているも

のばかりではありません。また、音楽家が社

会的に地位がまだまだ確立されていないの

もそこに原因があると思っています。

そこで、私は、後者でやっています。良い

音楽をより多くの人に届けるためには経営を

する必要があると気が付きました。でも、経

営者としてはまだまだ未熟なので、RC に入

って、学ばせて頂いています。だから、私のコ

ンサートは経営者もいらっしゃることが多い

です。クラシックの効果は大脳生理学でも言

われていますが、アイディアが生まれて売り

上げアップしたというお声もよくいただきま

す。

そして、やりたいことも多い私は経営者と

して、コンサート ファンクラブ サロン経営

姿勢調整師をしています。

姿勢調整は、肩こり、腰痛、膝痛を改善し、ピ

アノ演奏や様々なパフォーマンスにも活かさ

れます。

では最後に演奏です。最新アルバム『人生で

聴いておきたい名曲』よりショパン「幻想即興

曲」をお届けします。サブタイトルは「葛藤を

乗り越えて最後は幸せになれる曲」です。

「いい姿勢とステキな音楽で豊かな時間を」

ありがとうございました。

感想や CDアルバム申込みはこちらまで

mail@erikoshimojo.com